1

АДМИНИСТРАЦИЯ  КОЛПАШЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.02.2011                          № 33
г. Колпашево
О порядке сбора и вывоза бытовых отходов с территории многоквартирных жилых домов Колпашевского городского поселения

В соответствии с пунктом 18 части 1 статьи 14 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», пунктом 18 части 1 статьи 9, статьей 37, статьей 40, пунктом 8 части 1 статьи 42 Устава городского поселения,  в целях решения вопросов местного значения
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Сбор отходов с территории многоквартирных жилых домов на территории муниципального образования "Колпашевское городское поселение"  осуществляется в контейнеры сбора отходов, установленные на оборудованных контейнерных площадках.
2. Места для размещения контейнерных площадок определяются лицами, ответственными за сбор и вывоз отходов, по согласованию с администрацией Колпашевского городского поселения. Размещение контейнерных площадок и контейнеров сбора отходов с территории многоквартирных домов вне мест, определенных в соответствии с настоящим порядком, не допускается.

3. Размещение контейнерных площадок осуществляется, как правило, отдельно для каждого многоквартирного дома. Допускается размещение одной контейнерной площадки для двух и более многоквартирных домов в случаях, когда управление (обслуживание) такими домами осуществляется одной управляющей организацией (одним собственником или объединением собственников), либо если территориальное расположение нескольких многоквартирных домов обуславливает обеспечение наиболее эффективного сбора отходов размещением контейнеров на одной контейнерной площадке. Размещение контейнерных площадок на территориях общего пользования осуществляется в соответствии с пунктами 9-13 настоящего постановления.

4. Обустройство контейнерных площадок и размещение на них необходимого в соответствии с установленными нормативами количества контейнеров обеспечиваются организациями, осуществляющими управление многоквартирным домом в соответствии с  действующим законодательством.

5. Контейнеры сбора отходов с территории жилых многоквартирных домов могут находиться в собственности или в пользовании организаций, осуществляющих управление многоквартирным домом.

6. Ответственность за состояние и содержание контейнерных площадок и контейнеров сбора отходов с территории многоквартирных домов возлагается на организации, осуществляющие управление многоквартирным домом.

7. Вывоз отходов с территории многоквартирных домов осуществляется организациями, осуществляющими управление многоквартирным домом самостоятельно или путем заключения соответствующих договоров со специализированными организациями.

8. Ответственность за организацию сбора и вывоза отходов с территории многоквартирных домов в соответствии с настоящим порядком возлагается на организации, осуществляющие управление многоквартирным домом.

 9. Производители отходов (лица, осуществляющие управление многоквартирным домом в соответствии с действующим законодательством) обязаны обеспечить на территории осуществления своей деятельности (жизнедеятельности) организацию мест предварительного накопления отходов - контейнерных площадок, а также своевременный вывоз отходов. Сбор и вывоз отходов осуществляются на основании договоров, заключаемых производителем отходов ежегодно со специализированной организацией. Размер оплаты услуг определяется по соглашению сторон при заключении договоров.

10. Организуемые производителями отходов контейнерные площадки, предназначенные для размещения на них контейнеров сбора отходов с территории производителя отходов, должны располагаться в границах земельного участка (территории), на котором находятся принадлежащие производителю отходов или эксплуатируемые им объекты, либо по согласованию с администрацией Колпашевского городского поселения - на прилегающих к таким объектам или земельным участкам территориях общего пользования. Решение администрации Колпашевского городского поселения о согласовании (или об отказе в согласовании) размещения контейнерной площадки на прилегающих к указанным объектам или земельным участкам производителя отходов территориях общего пользования принимается с учетом действующих санитарных норм и правил, предусмотренной градостроительным законодательством, требований безопасности дорожного движения, а также внешнего облика планируемой к размещению контейнерной площадки и его соответствия внешнему архитектурному облику сложившейся застройки территории. По решению администрации Колпашевского городского поселения, в целях соблюдения санитарных норм и правил, контейнерная площадка контейнеров сбора отходов с территории производителя отходов может быть размещена на территориях общего пользования, непосредственно не прилегающих к указанным выше объектам или земельным участкам.

11. Для получения согласования места размещения контейнерной площадки специализированная организация либо производители отходов подают заявление в администрацию Колпашевского городского поселения с указанием планируемого места размещения контейнерной площадки, количества контейнеров, рассчитанного в соответствии с утвержденными нормами накопления отходов (постановление администрации Колпашевского района от 29.07.2004 № 630  «Об утверждении норм накопления твердых бытовых отходов в Колпашевском районе»). После согласования в течение 30 дней специализированная организация либо производители отходов направляют в администрацию городского поселения копии договоров на сбор, вывоз, захоронение отходов со специализированной организацией (в случае привлечения специализированной организации) либо копию договора с организацией, осуществляющей эксплуатацию места для размещения бытовых и промышленных отходов на территории муниципального образования "Колпашевское городское поселение" (в случае осуществления вывоза отходов своими силами).

12. Администрация Колпашевского городского поселения рассматривает в течение 5 дней представленные документы и согласовывает место размещения контейнерной площадки на прилегающей территории общего пользования либо отказывает в согласовании. Основанием для отказа в согласовании места размещения контейнерной площадки может являться несоответствие предполагаемого места размещения действующим санитарным нормам и правилам, предусмотренной градостроительным законодательством, требованиям безопасности дорожного движения, внешнему архитектурному облику сложившейся застройки территории. Решение администрации об отказе в согласовании места размещения контейнерной площадки может быть обжаловано в установленном действующим законодательством порядке.

13. Специализированная организация в течение 2-х дней после подписания с производителем отходов договоров на сбор и вывоз отходов направляет уведомление в администрацию Колпашевского городского поселения о факте заключения договора с конкретным производителем отходов.

14. Все виды работ, связанные с загрузкой отходов в специализированный транспорт, транспортировкой и выгрузкой отходов на полигоне твердых бытовых отходов, должны вестись с соблюдением установленных требований, санитарных правил и норм.

15. Сроки вывоза отходов должны обеспечивать умеренное заполнение контейнеров сбора отходов и не могут превышать сроки вывоза отходов, предусмотренные действующим законодательством.

16. Физические и юридические лица несут предусмотренную действующим законодательством ответственность за размещение отходов на несанкционированных свалках отходов и в иных не предусмотренных для размещения отходов местах.

17. Организации, на которые в соответствии с настоящим порядком возложена ответственность за содержание контейнерных площадок кроме соблюдения санитарных правил и норм должны обеспечить:

   - хранение отходов (до их вывоза) в контейнерах сбора отходов, установленных на площадках;

   - уборку контейнерных площадок, прилегающих к ним территорий на расстоянии 5 метров от контейнеров в каждую сторону;

   - содержание контейнерных площадок в надлежащем техническом состоянии. При необходимости производить их ремонт, мойку и покраску;

   - наличие свободного, имеющего твердое покрытие проезда специализированному транспорту для осуществления сбора и погрузки отходов;

   - недопущение захламления площадок отходами, помещаемыми в контейнеры сбора отходов;

   - целостность ограждений, препятствующих развалу отходов;

   - контроль соблюдения графика вывоза отходов.

18. Организации, на которых в соответствии с настоящим порядком возложена ответственность за состояние, содержание контейнеров сбора отходов, кроме соблюдения санитарных правил и норм должны обеспечить:

   - содержание контейнеров в надлежащем техническом состоянии. При необходимости в десятидневный срок обеспечить их ремонт (либо замену);

   - окраску контейнеров сбора отходов по мере необходимости, но не менее двух раз в год (весной и осенью);

   - нанесение на контейнеры сбора отходов информации способом, обеспечивающим ее механическую стойкость, о владельце контейнера сбора отходов, графике вывоза отходов, наименовании организации (Ф.И.О. индивидуального предпринимателя), осуществляющей (-его) сбор и вывоз отходов из контейнера, номере телефона лица, ответственного за вывоз отходов. Указанная информация может быть размещена и в непосредственной близости от контейнерной площадки на специально оборудованном стенде;

   - недопущение попадания в контейнеры опасных отходов.

19. Опубликовать настоящее постановление в газете «Советский Север».

20. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования.

 21. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы администрации Колпашевского городского поселения Иванова Ю.С.

Глава поселения                                                                                        Ю.Г. Зяблицев